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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce Novináři a výzkumy veřejného mínění:

reprezentace veřejného mínění v médiích na příkladu prvních přímých prezidentských

voleb v ČR se zabývá problematikou mediální prezentace výzkumů veřejného mínění a

přístupem novinářů k těmto výzkumům. Z teoretického hlediska se práce zaměřuje na

vymezení konceptů veřejnosti a veřejného mínění, jejich pojetí v rámci výzkumů

veřejného mínění a moţného vlivu, které jejich zveřejňování můţe mít na příjemce

mediálních sdělení. Hlavní část práce se soustředí na výzkumy, které mapují

problematiku mediálního zpracování výsledků průzkumů veřejného mínění. Analýza je

rozdělena do dvou částí se zaměřením na mediální obsahy a samotné novináře.

Z výsledků analýzy je moţné usuzovat na spíše skeptický přístup dotazovaných

novinářů k výzkumům veřejného mínění a zároveň spíše nekritický přístup v rámci

prezentace předvolebních výzkumů. Vyvstává tak otázka, proč není skeptický přístup

novinářů doprovázen kritičtější prací při publikování předvolebních výzkumů.

Abstract

Diploma thesis Journalists and Public Opinion Polls: Media Representation of

Public Opinion in the case of the First Direct Presidental Election in Czech Republic

deals with an issue of media representation of public opinion polls and journalists´

attitudes towards these polls. From the theoretical point of view this thesis focuses on

definition of concepts such as public and public opinion, examination of how these

concepts are approached within public opinion polls and investigation of possible

influence of mediated public opinion polls on recipient of media messages. The main

part of this thesis describes results of academic studies that address an issue of media

coverage of pre-election polls. Analytic part is divided into two parts. The first part

deals with media content analysis, the second one deals with journalists´ attitudes

towards polls. We can conclude that interviewed journalists are rather skeptical about

public opinion polls while this scepticism is not followed by critical interpretation of

pre-election poll results. This conclusion rises a question why journalists´ sceptical

attitude doesn´t correspond with media coverage of polls that was found rather

uncritical.
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1. Veřejnost a výzkumy veřejného mínění (teoretické koncepty veřejnosti)

1.1. Vývoj teoretických konceptů veřejnosti

1.2. Počátek výzkumů veřejného mínění ve světě
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7. Interpretace dat

Závěr
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 Vybraný vzorek novinářů.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Bude provedena obsahová analýza vybraného vzorku zpravodajství se zaměřením

na to, jaká data jsou v článcích/reportáţích uváděna a jaká ne. Bude provedeno

porovnání se základními manuály pro novináře a se zahraničními výzkumy. Součástí

výzkumu bude také pokus na vybraném vzorku novinářů, jehoţ cílem bude zjistit, na

jakém základě provádějí vybraní novináři selekci dat z výzkumů. Novinářům bude

předloţena agenturní zpráva, kterou zpracují. Výsledné články budou analyzovány

kvantitativní i kvalitativní obsahovou analýzou. Následně po pokusu budou novináři

podrobeni rozhovorům zaměřujícím se na jejich motivaci a faktory ovlivňující jejich

zpracování výzkumů veřejného mínění.
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Skin. University of Chicago Press.
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přiklánějí k názoru většiny.

BROOKES, R., LEWIS, J., WAHL-JORGENSEN, K.: The Media Representation of

Public Opinion: British Television News Coverage of the 2001 General Election. Media

Culture Society, 2004.

Anotace:

Hlavním tématem tohoto článku je, jak média ovlivňují prezentaci výzkumů veřejného

mínění na příkladu britských voleb z roku 2011. Autoři docházejí k závěru, ţe

prezentace výzkumů veřejného mínění během voleb legitimizuje hegemonní představu

politiky a staví posluchače do pasivní role.

HANKE, B.: Media Poll-Itics in Canadian Elections: A Report on Accelerated Public

Opinion. Media Politics, 3:2007.
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veřejného mínění tak nemusí být pouze ukazatelem veřejného mínění, ale je hlavně

politickým nástrojem síly.
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veřejného mínění. Další část práce rozebírá proměnu veřejného mínění v důsledku masové

komunikace, masové společnosti a praxí výzkumů veřejného mínění. Druhá stať reflektuje

postavení prezidenta a jeho volbu ve výzkumech veřejného mínění.

BLUMER, H. 1948. Public Opinion and Public Opinion Polling. American Sociological

Review 13:542-554.

Anotace:

Herbert Blumer v této práci diskutuje poznatky o veřejném mínění a jeho výzkumech, které

by měli vést ke kritické diskusi o těchto entitách. Hlavním problémem této publikace je, zda

výzkumy veřejného mínění opravdu zkoumají veřejné mínění.

HABERMAS, J. [1990] 2000. Strukturální přeměna veřejnosti. Praha: Filosofia.

Anotace:

Klasické dílo Jürgena Habermase se zabývá formováním moderní veřejné sféry. Původní

veřejnost raného kapitalismu prošla proměnou, kterou zapříčinili hlavně vývoj kapitalistické

společnosti a státní monopol. Svůj podíl na této přeměně mají také média, která přebírají

roli veřejné sféry a občany staví do role pozorovatelů.

JUNGOVÁ, E.: Výzkumy veřejného mínění a jejich vyuţití v médiích. In: (2004)

Rozvoj české společnosti v Evropské unii. III Média, Teritoriální studia. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd.

Anotace:

Eliška Jungová se ve své práci zabývá teoretickými přístupy k veřejnosti, metodologií

výzkumů veřejného mínění a vyuţíváním jejich výsledků v médiích. Autorka

identifikuje problémy, které se k prezentaci těchto výzkumů v médiích váţí.

GALLUP, G.: Public Opinion in a Democracy. Princeton, Princeton University 1939.

Anotace:

George Gallup pojednává o metodologii výzkumů veřejného mínění, která vyuţívá

kvantitativních metod a statistiky. Výzkumy veřejného mínění a masová komunikace by dle

autora měli do společnosti navrátit prvky přímé demokracie v podobě městského

shromáţdění.

BERGER, P. L., LUCKMANN, T. Sociální konstrukce reality: pojednání o sociologii

vědění. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999. 214 s. ISBN 80-85959-

46-1.

Anotace:

Sociální konstrukce reality je teoretické pojednání o sociologii vědění, jejímţ hlavním

zájmem by podle autorů měla být analýza vytváření reality. Její vytváření, subjektivní a

objektivní vnímání, je dle autorů determinováno společensky.

HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Praha: Portál,

2008. 407 s. ISBN 978-80-7367-485-4.

Anotace:

Jedná se o metodologickou knihu zaměřující se na vývoj a vyuţití kvalitativních metod

výzkumu, věnuje se strategii takového výzkumu a srovnává kvalitativní výzkum

s metodami kvantitativními.

JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B. Média a společnost: [stručný úvod do studia médií a

mediální komunikace]. Praha: Portál, 2007. 207 s. ISBN 978-80-7367-287-4.
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Úvod

Nejčastějšími zadavateli předvolebních výzkumů veřejného mínění bývají

politici a politické strany, jeţ je vyuţívají ke svým marketingovým účelům v rámci

předvolební kampaně, a také média, která data získaná z předvolebních šetření různých

specializovaných agentur vyuţívají k utváření zpravodajských výstupů. Jak píše Frank

Brettschneider (1997), zveřejněné výsledky předvolebních šetření následně podléhají

kritice jak z řad politiků, tak novinářů, a to především kvůli svému potenciálnímu vlivu

na voličské chování. Média obecně působí jak na jednotlivce, tak na celou společnost.

Měřit reálný účinek, který mělo mediální sdělení na recipienta, je ovšem z empirického

hlediska velmi obtíţné s ohledem na další moţné vlivy (Jirák, Köpplová, 2007).

Frank Brettschneider v souvislosti s kritickou debatou kolem účinku mediálně

zveřejněných předvolebních výzkumů veřejného mínění upozorňuje, ţe „spekulace o

efektech výzkumů veřejného mínění na voličské chování často upozaďují studium

kvantity a kvality zveřejňovaných výzkumů masovými médií“ (1997:249). Seznámit se

s povahou mediálního pokrytí těchto výzkumů by přitom dle autora mělo předcházet

takovým debatám (Brettschneider, 1997). Tato diplomová práce čerpá inspiraci právě ve

výzkumech, které se problematikou zveřejňování průzkumů veřejného mínění v médiích

zabývají, a svou analýzou se zaměřuje na situaci v České republice před prvními

prezidentskými volbami v roce 2013.


[…]


odpověď "Ne" či "Nevím", přeskočte na otázku číslo 10)

O Ano

O Ne

O Nevím

8) Pokud ano, jaký vliv podle Vás mohou předvolební výzkumy veřejného mínění mít? Vypište:

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

9) Myslíte si, ţe vliv výsledků předvolebních výzkumů veřejného mínění je spíš pozitivní nebo

negativní?

O Rozhodně negativní

O Spíše negativní

O Spíše pozitivní

O Rozhodně pozitivní

O Nevím

10) Souhlasíte se zákazem publikování předvolebních výsledků veřejného mínění těsně před

volbami a během voleb?

O Rozhodně ano

O Spíše ano

O Spíše ne

O Rozhodně ne

O Nevím

11) Podle některých názorů manipulují výzkumné agentury s výsledky předvolebních výzkumů

veřejného mínění například ve prospěch zadavatele výzkumu. Co si myslíte o manipulaci

výsledků ze strany výzkumných agentur?

O Děje se to často

O Děje se to výjimečně

O Neděje se to

O Nevím
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Příloha 6: Kódovací manuál – dotazníkové šetření

1 V jakém médiu pracujete?

1 Veřejnoprávní

2 Komerční

99 Nevyplněno

2 Jak moc, podle Vašeho názoru, zajímají Vaše čtenáře (diváky) výsledky

předvolebních výzkumů veřejného mínění?

1 Rozhodně málo

2 Spíše málo

3 Spíše hodně

4 Rozhodně hodně

5 Nevím

99 Nevyplněno

3 Co si, podle Vašeho názoru, myslí o vyuţívání předvolebních výzkumů veřejného

mínění Vaši kolegové?

1 Hodnotí to spíše negativně

2 Hodnotí to spíše pozitivně

3 Nevím

99 Nevyplněno

4 Jak často vyuţíváte výsledky výzkumů veřejného mínění jako základní informaci

pro svůj článek či reportáţ?

1 Nikdy

2 Zřídka

3 Často

4 Občas

99 Nevyplněno

5 Jak často vyuţíváte výsledky výzkumů veřejného mínění jako doplňkovou

informaci pro svůj článek či reportáţ o politických tématech, volbách, nebo

politicích?

1 Nikdy

2 Zřídka

3 Často

4 Občas

99 Nevyplněno
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6 Představte si, ţe pracujete na článku nebo reportáţi, kde se vyskytují výsledky

předvolebního výzkumu veřejného mínění. Jaké informace uvedete? Můţete označit

více moţností.

6,1 Jméno agentury 1 Přítomno

2 Nepřítomno

6,2 Přesné znění otázky 1 Přítomno

2 Nepřítomno

6,3 Reprezentativita vzorku 1 Přítomno

2 Nepřítomno

6,4 Počet dotazovaných 1 Přítomno

2 Nepřítomno

6,5 Zdavatel 1 Přítomno

2 Nepřítomno

6,6 Výběrová chyba 1 Přítomno

2 Nepřítomno

6,7 Metoda sběru dat 1 Přítomno

2 Nepřítomno

6,8 Datum sběru dat 1 Přítomno

2 Nepřítomno

6,9 Jiná 1 Přítomno

2 Nepřítomno

7 Podle některých názorů můţe publikování výsledků předvolebních výzkumů

veřejného mínění těsně pře volbami ovlivnit volební účast či rozhodnutí voličů.

Mohou mít podle Vašeho názoru výsledky předvolebních výzkumů veřejného

mínění takový vliv?

1 Ano

2 Ne

3 Nevím

99 Nevyplněno

9 Myslíte si, ţe vliv výsledků předvolebních výzkumů veřejného mínění je spíš

pozitivní nebo negativní?

1 Rozhodně negativní

2 Spíše negativní

3 Spíše pozitivní

4 Rozhodně pozitivní

5 Nevím

99 Nevyplněno
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10 Souhlasíte se zákazem publikování předvolebních výsledků veřejného mínění

těsně před volbami a během voleb?

1 Rozhodně ano

2 Spíše ano

3 Spíše ne

4 Rozhodně ne

5 Nevím

99 Nevyplněno

11 Podle některých názorů manipulují výzkumné agentury s výsledky

předvolebních výzkumů veřejného mínění například ve prospěch zadavatele

výzkumu. Co si myslíte o manipulaci výsledků ze strany výzkumných agentur?

1 Děje se to často

2 Děje se to výjimečně

3 Neděje se to

4 Nevím

99 Nevyplněno
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Příloha 7: Originální anglická verze otázek z dotazníku

In your opinion: How much are your readers (viewers) interested in results of political

polls?

In your opinion: What do your colleagues generally think about the usage of political

survey results in the media?

How often do you use survey results as basic information for your articles or reports?’

How often do you use survey results as additional information in a report about

political issues, elections,parties or politicians?

Suppose you are working on an article or report for your newspaper (station) that will

mention political survey results: What kind of information would you include in your

report? (multiple answers are allowed): name of the poll institute that conducted the

poll, question wording, definition of population for which the survey is representative,

number of respondents, time when the survey was done, institution that commissioned

the poll, margin of error of results, Method (personal interview, telephone interview...)

Some people say that the publication of political survey results immediately before

elections could influence the voter turnout or the voter’s decision. What do you think:

can political survey results have such influence?

What could be the influence of the survey results? Please note down.

Do you think the influence of survey results is rather positive or negative?

Some people maintain that survey organizations might manipulate survey results; for

example to benefit the commissioner of the survey. What do you think about the

manipulation of political survey results by the survey institutes?

Zdroj:

BRETTSCHNEIDER, Frank, WICHMANN, Wolfgang. American and German Elite

Journalists’ Attitudes towards Election Polls. International Journal of Public Opinion

Research Vol. 21 (4): pp. 506-524.
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