UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Burdová Václava

Název práce: Novináři a výzkumy veřejného mínění

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Dvořák Tomáš

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si vybrala skvělé a důležité téma: problém reprezentace výsledků výzkumů veřejného mínění a způsob, jakým s nimi zacházejí čeští novináři. Při jeho zpracování vychází z několika podobně zacílených zahraničních studií, sama se soustředí na jednu vhodně zvolenou domácí situaci, výzkum je proveden precizně a jeho závěry srozumitelně představeny.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka se ve své diplomové práci tematizuje tenzi mezi výzkumy veřejného mínění a zpravodajskými formáty, jež ústí v na první pohled paradoxní postoj novinářů: ti jsou k výzkumům spíše skeptičtí, zároveň však s výzkumnými daty zacházejí nekriticky. Autorka se tuto situaci bohužel nesnaží nijak blíže vysvětlit či analyzovat, dlužno ovšem zdůraznit, že by při takové snaze zcela jistě musela vykročit za hranice zvolené metody a snad i oboru a věnovat se spíše obecnější úvaze o povaze a roli statistických dat v současné společnosti. Inspirací by jí mohla být bádání v oblasti STS či sociologie vědění, kde jednou z klíčových otázek jsou způsoby recepce a vlivu expertního, esoterického vědění (jež si plně uvědomuje svou technickou i epistemologickou podmíněnost) na veřejnost. V pozadí zdánlivě paradoxního postoje novinářů k povaze statistických dat se skrývají nároky pozitivistického chápání role vědy ve společnosti a osvícenského požadavku informovaného a kriticky a racionálně uvažujícího subjektu; oba tyto ideály přitom byly v posledních desetiletích silně zproblematizovány. Výstupy výzkumů veřejného mínění pak mívají zpravidla infografickou povahu - oblast vizualizace informací a grafického designu se na praktické i teoretické rovině intenzivně věnuje možnostem znázornění podmíněnosti dat a mohla by tak představovat další potenciální inspiraci autorčina bádání.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jsou výstupy výzkumů veřejného mínění prezentovány v médiích spíše jako data nebo jako fakty a jaký je mezi nimi rozdíl?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!